dixerunt: Omnia que præcepisti nobis faciemus, et quicunque misericibimus.

17. Sicut obedivimus in cunctis Moysi, ita obediemus et tibi; tantum sit Dominus Deus tuus tecum, sicut fuit cum Moyse.

18. Qui contradixit ori uo et non obedierit cunctis sermonibus quos præcepisti ei, moriatur; tu tantum confortare, et viriliter age.

19. Josué fit donc ce commandement aux

16. Ils répondirent à Josué, et lui dirent: Nous ferons tout ce que vous nous avez ordonné, et nous irons partout où vous nous enverrez.

17. Comme nous avons obéi à Moïse en toutes choses, nous vous obéirons aussi; nous suivrons seulement que le Seigneur votre Dieu soit avec vous comme il a été avec Moïse, et qu'il vous accorde comme à lui sa puissante protection.

18. Que celui qui contredira les paroles qui sortiront de votre bouche et qui n'obéira pas à tout ce que vous lui ordonnerez, soit puni de mort. Soyez ferme seulement, et agissez avec un grand courage. Nous vous obéirons, et nous vous suivrons partout.

TRANSLATIO EX HEBREO.

1. Post mortem autem Mosis servi Domini, dixit Dominus ad Josuam, filium Nun, ministrum Mosis, inquit: — 2. Mosis servus meus obiit. Jam ergo surge; transi Jordanem istum, tu, et omnis populus iste, in terram quam ego do ipisis filiis Israel. — 3. Omneum locum quem calcatibus planta pedis vestri, eum vobis dedi, sicut locatus sum ad Mosen. — 4. A deserto, et usque ad Libanum istum, et usque ad flumen magnum flumen Euphratenum. Omnis terra Hetheorum, et usque ad mare magnum ad occasum solis, erit terminus vester. — 5. Non consistet quisquam aduersus te omnibus diebus vita tuae. Sicut fui cum Mose, ero tecum. Non deseram te, neque destitutus te. — 6. Esto fortis et firmus: nam tu mittes populum hunc in possessionem terrae, quam juravi patribus ipsorum, me ipsis datum. — 7. Prortius esto fortis et firmus valde: ut observes agere secundum universam legem, quam impetravisti tibi Moses servus meus. Ne divertas ab ea ad dextram aut sinistram, ut prudens sis in omni eo, in quo versaberis. — 8. Non dimovetatur liber legis ista ab ore tuo. Sed meditate in eo die nocte, ut observes agere secundum omne id quod scriptum est in ipso. Tunc enim prosperabis viam tuam: et tunc prudenter eris. — 9. An non mandavi tibi? esto fortis et firmus; ne sis pavidis, neque frangare. Quia adest tibi Dominus Deus tuus, in quacumque re veraberis. — 10. Igitur Iosua monitoribus populi jussit, dicens: — 11. Transite per medium exercitum, et præcepite populo, dicendo: Parate vobis cibum, quia intra triduum vos transitis Jordanem istum, ut eatis possessionem terram, quam Dominus Deus vester dat vobis possidendum loco hereditatis. — 12. Ad Rubenitas verò et Gaditas, ac dimidiem tribum Manassis ait Iosua, dicens: — 13. Memento rei quae mandavit vobis Moses servus Domini, dicens: Dominus Deus vester dat vobis quietem, et attribuit vobis terram istam. — 14. Uxores vestrae, parvuli vestri et pecudes vestrae manebunt in eâ terra quam attribuit vobis Moses cis Jordanem: sed vos pergetis balteis succincti coram fratribus vestris, omnes viri militares, omnipotentes fetis ipsi. — 15. Donec quietem dederit Dominus fratribus vestris sicut vobis. Cumque posiderent etiam ipsi terram, quam Dominus Deus vester dat illis, revertemini in terram possessionis vestrae: possidebitisque eam, quam attribuit vobis Moses servus Domini cis Jordanem, versus ortum solis. — 16. Responderunt autem Iosue, dicens: Omne id quod nobis imperasti, faciemus: et quicunque nos misericibimus. — 17. Omnia ut Mosi auscultavimus, sic auscultabimus tibi. Ceterum sit Dominus Deus tuus tecum, sicut fuit cum Mose. — 18. Quisquis rebellis fuerit ori tuo, neque auscultaverit verbis tuis in omni eo quod ipsi es precepturus, occidetur. Ceterum esto fortis et firmus.

COMMENTARIUM.

POST MORTEM AUTEM MOSIS SERVI DOMINI, DIXIT DOMINUS.—Hebreum habet ad verbum, *Et fuit post mortem Mosis servi Domini; et ait Dominus ad Josuam, est enim in sacris litteris usitatum,*

illuc modi copulas in historiarum initii collocare, quibus illa cum precedentibus narrationibus continetur, atque hancant. Sed quia id Hebrei suo quodam loquendi modo fa-

ciunt, recte interpres, orationis facie mutata, illas omissunt conjunctiones. Symmachus igitur ista convertit his verbis: Μέτρα δὲ τὰ τελευταῖα Μοῦνον δύσκολο Κορίνθιον, ἢν τὸ Κόπειον, etc., cùmque nos sumus imitati. Mors Mosis descripta est in extremo Deuteronomii. Non est ergo bujus loci de ead multis agere. Servus autem Domini appellatur hic Moses, non ut ab officiorum sedulitate laudetur modo, tanguam fidissimum Dei economus, sicut in Numeris; neque rursus κατὰ μακρονέαν, quā ipsum Paulus Christo, filio Dei, servum postponit, sed proper imperi munus, cui, cūm esset ille defunctus, vicarium succedere oportebat; ne, quod ipse etiamnum virus Deum oraverat, populus absque duce, tanquam rex pastore carens, oberraret. Ceterum quanto temporis intervallo, post Mosis obitum, quo hic narrantur acciderint, nulla satis certa iniř posse ratio videtur. Talmudici quidem, qui sumunt, neque luctu, neque alia vehementiore perturbatione occupatum hominis animum, propheticō spiritu unquam afflari, definitum hoc spatium diebus triginta: quod scilicet Mosis fūnus fleuerunt Israelite. Quia enim post lectus illius narrationem, continuo memoratur, Iosuam plenū fuisse spiritu prudentiae, existimant illi, mox post eos parentales dies, Deum huc ad ictum verba fecisse, et hunc fuisse diem septimum mensis iunian, cum post triduum ipse esset populum transportatur in Chanaanum. Sed quod illi sumunt, ego certe non facile ipsi concedero. Potest enim Deus quasvis nebulas ab eo animo discutere, quem divino suo spiritu vult informare, atque illustrare. Ad hoc, prudentia illo spiritu, cuius in Deuteronomio est mentio, non tandem post triginta dierum iunctum, sed simul cum imposita Mosis manu afflatus atque imbutus fuisse videtur Iosua. Verisimilius ergo esse puto, simul atque Moses è vita discessisset, memorem Iosuam verborum Dei, que nuper ad ipsum de nube in tabernaculo sacro fecerat; et simul spiritus illius celestis pulsus percitum, quem Mosis manu initato collatim diximus; illiō die, nocte, toto animo, in cogitationem administrationis maximū illius, atque difficultati imperii incubuisse. Cùmque aliae atque aliae difficultates hinc, illinc, ipsius menti observarentur, qua ipsu quantumvis et Mosis, et Dei superioribus monitis bene animatum, perturbarent, tamē, et subinde humana quāpiam diffidētū tantum non suspenderent, Deum mature hastanti succurisse; atque hoc hortamento, novisque istis divini

sui auxiliū promissis novos illi animos addidisse; itaque illum in spē certam rursus erexit speculatores emisisse, quanvis nondū elusus set Mosen, ne deinde ullius rei expectatione otium esset diutius in campis moabiticis tenendum; sed Pascha, cuius anniversarius dies proprieberat, in promissa posset terra ritę celebrari. Sed erit de his agendum pluribus, ad versiculum 11. Porr̄ū cūm nihil in sacris litteris occurrit frequentius, quām Deum hæc, illa, ad mortales loqui; neque credibile sit, cum verba, quae in audiendi sensu incurruerint, toties fecisse; non fuerit fortasse à proposito alienum de cā re, quoad ejus fieri potest, paucis horū loco semel disseverare. Plerique omnes et nostri, et Hebraei, censem, duos fuisse ferē modos, quibus suam Deus voluntatem, atque consilium vobis suis soleret patetare: visiones et somnia, præter peculiarum illum quo se proprie atque clarissim uero Mosis exhibuit; cosque modos in Numeris esse ostensos his verbis: « Agite, audite verba mea. Si fuerit propheta vester, ego Dominus per visionem me ipsi cognoscendum exhibeo: per somnum loquar cum ipso. Non ita servus meus Moses, qui in totā domo mea fidus est: ore ad os loquar cum ipso, speciemque iste et quidem non per anīgma, atque figuram, Domini videlicet. » Sed nisi fallor, definit quidem illuc Deus eas rationes, quibus solet suos vates affari; verū simul, etiam sui cognoscendi modos diversos ostendit, quorum alijs alio sit perfectior; dicuntque se cum ceteris quidem vobis, interdum vigilantibus, interdum dormientibus agere: verū illis nunquā nisi obscuran quādam sui visionem representare: veluti cūm speciem humanam, aut etiam augustiorem illorum objicit oculis, aut aliud simulacrum menti ipsorum secundum quietem exhibet. At Mosen se multò proprijs affari, ut cui ipsam etiam divinitatis specimen; molli perfectius quām per illius modi anīgma, hoc est, quām per incerta illa, et obscura simulacula, ostendat. Etsi enim apud omnes in confessu est, nullam, ne mente quidem, fingi posse, nedūm existere Dei figuram, tamen exiguis illi gloriae, majestatisque splendor, quem Mosen cerneret tunc patiebatur, cām ipsi sua posteriora ostenderet, quodammodo forma Dei poterat dici, quantumvis οὐδὲ; esset, præ illis obscurissimis visis, que ceteris vobis sunt patetfacta. Quod autem ad propositum attinet, quando eosdem illos duos modos, quibus diximus omnia vobis, quæ opus sit, à Deo significari; Jeremias etiam ex-

pressisse videatur, cūm falsorum prophetarum improbitatem perstringens, inter alia ait: Propheta apud quem est somnum, narrat somnum, et apud quem est verbum meum, narrat verbum meum verè; quid palea cum ipso frumento, dicit Dominus? Perspicuum est, nihil aliud esse verbum, quo passim Deus suos vatos alloqui memoratur, quām eum instinctum afflatumque celestem, quem visionem et insomnium ipse appellat in Numeris; dum earum rerum notione atque intelligentiā, quas res vates suos præsentire, atque etiam enuntiare alii vult, sic eorum animos informat, ut ipsas veluti coram aut cernere, aut audire sibi mentis sensu videantur. Id autem ehm vigilantibus evenit, tum visio ferē, atque verbum Domini appellatur; interdum etiam, manus Domini; at quando secundum quietem, tum sepius somnium. Atque ab hujusmodi mentis sensu illi, ☩בְּנֵי, hoc est, videntes dicti sunt, similiter atque בְּנֵי־אָמֵן, id est, prophete, ab eloquendo enuntiandoque illa visa apud homines. Hac igitur ratione Isaías, Dominus esse locutum, ait, quæ se vidisse de Jūda et de Jerusalem paulo ante dixerat. Et Jeremias falsos vates clamat cordis sui visionem loqui, quam non accepterant ex ore Domini, hoc est, quia ille mentem ipsorum non imbuerat, sed quām sibi fixerant ipsi. His consistanea sunt quæ de voce Dei D. Basilios scripta reliquit, commentator in Psalmum 28: « Est, inquit, vox dei generis ab iis vocibus, quæ in audiendi sensu cadunt; » Fit enim, cūm mens hominum, quos illessem percipere vocem vult, visione quādam informatur, haud ferē aliter, atque in somniis accedit. Nam ut in his, secundum quietem, animus noster quorundam veluti verborum memoria imbuatur, non pulso aere externo, neque voce ulli in audiendi sensu ilapsā, sed ipsa mente notis quibusdam rerum signata informat, talēm existimandum est Dei esse vocem, quam audire membrantur Prophetæ. Sed ut dilectissimā etiam ista explicata semel sint, adscribam, quæ de ipsis vir perspicacis ingenui Moses Maymonius Africanus scriptis in commentatori, cui titulum fecit, בְּגָדִים בְּרַחֲמֵי, hoc est, doctori perplexorum. Non enim esse puto in vulgo perulgavisse. Igitur illi, cūm parte primā ejus operis sui dixisset, id onne vel loqui, vel dicere, quod Deo in sacris litteris attributur, nihil aliud significare, quām vel ipsum Dei consilium, voluntatemve, vel notiōnem rei cuiusvis, quæ à Deo mens humana informatur, sive illa generante voce à Deo

creata, quales fuere voces quæ apud montem Simeum, et alibi audiebantur, sive iis modis quibus propheta fieri solet, sine ullo vocis sensu sciēt. Effici enim prophetam, cūm vis quadam à Deo, per intellectum, quām agentem appellant, influit in eam anime facultatem, quāν πνεύμα, hoc est, rationalem, sive mentem, vocant; et inde transmittitur in alteram, quā nominant εἰρήνην, hoc est, ut sic dicam, imaginativam. Hæc, inquam, et his simili plura cūm dixisset Maymonius in primā sibi parte, scribit deinceps in secunda, in hanc sententiam: « Scito, de quoconque scriptum est in sacris libris, angelum cum ipso locutum esse, aut verba à Deo ad ipsum esse facta, illud perpetuò per administrum angelum esse factum, et quidem vel per insomnium, vel per visionem propheticam. Solent autem Prophetæ quatuor ferē modis diversis verbis esse ad se facta memorare. Nam aut discreti dicunt, angelum, sive per insomnium, sive per visionem sibi esse locutum, aut angeli quidem, sed nullam vel insomni vel visionis mentionem faciunt: quippe statuant, hoc in confessu esse nisi alterutro eorum modorum, verba angelum non fecisse. Rursus est, ubi Deum se esse afflatum dicunt, vel per visionem, vel per somnum, sed de angelo verbum nullum. Postremo, sep̄ aīunt, hæc, illa Deum ad se esse locutum; sed neque angeli, neque visionis, neque somni meminerunt; certi sciēt, prophetā neminem, nisi per angelum, et quidem vel visione, vel insomni affari posse. Primi modi exemplum est Gen. 31, 11: Et dixit ad me angelus Domini per insomnium; Jacob secundi Gen. 22, 15: Et clamabat angelus Domini ad Abraham secundo, de celo. Terzū Gen. 15, 1: Factum est verbum Domini ad Abram ad visionem. Quartū Gen. 42, 1: Et dixit Dominus ad Abram. Et dixit Dominus ad Jacob, ad Iosuam, ad Gedonem, coiussimodo sunt in sacris litteris creberima. Quocumque verò horum modorum memorantur verba esse à Deo facta, certum est ea prophetam fuisse, eumque, ad quām facta scribunt, prophetam. Atqui si dicatur Deus ad quempiam venisse per somnum nocte, prorsus neque illuc propheta fuit, neque propheta; sed monitus modi, quā hominem Deus illum admoneri voluit per insomnium. Exempla extant de Laban et de Abimelch, quorū ille impius, hic esti inter suos populares probus, minime tamen propheta fuit. Quapropter accurate est observanda rents inter illasmodi enuntiata: Venit

mus, et, dixit Dominus, per somnum nocturnum, et, per visionem nocturnam. Et sanè Chaldeus interpres Onocelus ilorum alterum reddidit: Apparuit Dominus; alterum: Venit verbum à Domino. Quia nonnunquam scribitur: Dixit Dominus huic, illi; quibus hominibus non est occlusus Dominus, et quorum mentes nulla sunt prophetica intelligentia informata à Domino, sed quibus Dei voluntas ab alio quopiam vate est nuntiata. Iliae Maymonius, et multo plura, quea persequi non est necesse. Censem autem ille non perlinere ista ad Mosen, ut explicat scriptis commentariis in capitulo 10, dum tractat septimum legis fundamentum. Deus enim, inquit, cum solo vatum omnium Mose absque administratio angelo, et sine somno, visioneque locutus est. Idque R. Josephus Albus, vir sancus doctus explanavit ad hunc modum. Sic, inquit, colloquatus est Deus cum Mose de rebus, ut eum cognitione animam ipsius, quam vocamus rationalem, absque ullâ phantasiam mediâ imbueret; similliter atque cum ipsi angelis scilicet. Hoc enim illud est: Ora ad ostendit cum ipso, etc., Num. 12, 8. Nostri theologi hanc appellant visionem intellectualem, et Mosi atque etiam Davidi attribuunt. Illam autem quea per medianam phantasiam efficit, vocant imaginariam visionem, quam prophetarum propriam esse, exterisque variis omnibus communem fuisse dicunt. Sed ista sunt alterius loci.

Igitur, ut ad id revertatur, à quo paululum divertimus, sic locutus est ad Josuam Dominus, ut earum rerum, que verbis hic scriptis significantur, informatione illius modi mentem Josue imberberit, cuius modi conceperem anima ille potuisse, si articulatum et disertum omnia ea verba fuissent clara voce coram ipso pronuntiata; in eo vero infinitis partibus evidenter. Nam id pro certissimo statuendum est, cum à Deo in vatum, sive vigilantium, sive dormientium animis aliquorum rerum notiones signantur, sive ex res jam tum evenientes, sive longo post tempore futurae sunt; tum earum rerum speciem και γραπται multò clariori illis representant, quā si vel perspicacissimis oculis, coram, res illas cernerent. Neque verò id modo, sed simul quendam veritatis evidentiā ita mentibus illorum offere, itaque penitus affici, ut intelligent, eam notationem esse revera divinam: non autem à suæ ipsorum anime imaginatæ, ut si dicam, facultate, motuque naturali formatam effectantque, nec etiam à malo quopiam genio induitam. Neque eam aliqui unquam satis ipsi

sibi prophetæ fidere, nedum justa fidentia, quæ divinus afflatus instinctus dictasset, propalam enuntiare possent. Nunc vero videmus ipsos tam firmâ animi confusione cuncta, quamvis principibus et populo ingratissima, edicere, ut dubitate nemo possit, quin consci sibi ipsi sint, se in Dei consilio adfuisse, ut loquitur Jeremias, atque vidisse et audisse sermones divinos, non fallaces. Idem existimandum est de visi sacris, suas et scilicet habere peculiares notas, quibus discerni à larvis, falsisque spectris queant. Sed ista non sunt hujus loci. Nunc enim, ut rem omnem in pauca conferamus, satis est tenere, hoc esse, Deum verba de aliquibus rebus ad Josuam, aut aliud quenvis vatem facere; ipsorum mentem carum rerum notiones ut informare, ut non solus res ipsas, tanquam presentes, oculisque objectas, animo cernentes, sed simili intelligent, eam sua mentis agitationem colestem esse; neque alter affecti sint, quā si coram voce clarissimâ loquentem secum Deum audirent. Quanquam falegendum est omnino; verba quædam divina audiendi etiam sensu percepta, aliquando ab hominibus esse. Quod Mosi frequentissime concessum fuisse existimatum est, nescio quā probabiliter. Ego certè etiam hunc mente quām auribus divinos affatus audisse sepius credibiliter dici posse putaverim. Porrò quid Josu Mosis minister vocatur, id quoque ad praesentem locum est accommodatissimum. Rectè enim eum eo loquitur Deus, de suscipiente imperii munere; quem Moses, compluribus iam annis, per familiarem consuetudinem, ad eum administrationem, omnibus necessariis praecipitus eruditus. Sed observandum est, eum non vocari servum Mosis, sed ministrum. Neque enim vir inter suos tribulos primarius servitum Mosis serviterat, sed eum officiosè comitatus, observaverat. Unde à Septuag. interpretibus numerοις, alii τετράκις, semel atque iterum παραπέμποντες pro vocabulo, ηττωσθε, redditum est. Haec eo moneo, ne quis Moses exemplo, cum servitis reipub. consilia communicaente putet, que prudentissimi homines existant; his clam haberi debere. Seruus enim, inquit Christus, nescit quid faciat dominus ipsius.

Vers. 2. — Moses seruus meus mortuus est, etc., et Moses, inquit, qui adhuc imperator populi mei fui, et dux, atque in eo munere fidam, et mihi gratam operam navi, ut pro meo ipsum servo frugi habere non dederit, is defunctus est, et prouide

respub. duce orba est; quare age tu, quem dudum illi successorem designavi, et solemniter consecrari etiam; atque insuper spiritu sapientie auxi; tracito hoc flumen Jordanem, et multitudinem istam universam tecum traducito in Chananeam. Ego enim, cuius est omnis terra, et quidquid à terrâ sustinetur; cuius est universus orbis, cum suis habitatoribus; ego qui moderor imperiis hominum, et quibus volo ea do; terram istam jam nunc ilorum esse jubeo, qui, cùm sint ex Israele prognati, heredes sunt mearum veterum promissionum, quas praetandi jam tempus adest, etc.

Admirabilis profecta hīc appetit Dei erga miseros mortales benignitas, και φιλανθρωπία, qui ipso pro suis servis habere non dedignatur, quamvis, ut omni preserit quea iussi sunt, servorum tamen nomen mereri nunquam possunt. Neque enim ullis Dei utilitatibus servire queunt. Sed quis est omnium, qui usquequaque mandatis Dei obtemparet? Certè Mosen id non fecisse constat, quem suum pectatum à Chananea exclusit. Plurimum ergo Josu animus, ceteroqui difficultate rei fluctuant, hoc dicto confirmari debuit, cum intellegitur ille, sperare se posse, ut Mosis, ita suam operam, etiam tanta munera longè imparet, tamen Deo, pro ipsius benignissimâ indulgentia, acceptam fore. Particula illa την, quam interpretatus sum, jam ergo, crebra est apud Hebreos, significativa plurimum, non tam presens tempus, quām rei, quae narratur, consequentia, και διαδοχεις; ut Genesis capite 5: ριτόν εβαρινή; itaque ne extendat manum suam; rursus cap. 4: την αρχήν, Jam ergo maledictus es, et cap. 21: την επιτελεσθε, itaque jurato mihi. Quia in hujusmodi euniatiss, in quibus verbo modi mandativi junguntur, simul vim quandam urgenter et maturant habeat. Exempla ubique obvia sunt.

Igitur quod ad praesentem locum attinet, Deus ex illi summatione, quā Mosen vita excessisse dixerat, quodam modo concludit, atque etiam urget Josuam, ut mature capessere rempup. imperatore orbam. Quin ipsum etiam verbum, surge, hortandi potius adverbium esse videtur sep̄e, quām ad erectum corporis habitum spectare, ac si dicas: Eia, age; eamque ob rem fortassis hoc loco nulla copula est, nisi si τοι διεύθυνον celeritatem et festinationem significare, mavis existimare.

Jordanis fluvius, evangelica etiam historiā nobilis, in Libani radicibus oritur; et quidem,

ut plerisque scriptoribus placet, fonte genuino, dextro Dan, sinistro Jor, ut ita ex junctis istorum nominibus, sicut et confluentibus aquis fiat Jordanis. Sed Talmudici, cùm alii in tois, tum ubi de secundis decimis rei pecuniae tractant, aliam ejus appellationis tradunt rationem. Sie enim endant Jordanis nomen, quasi τὸν signifieat, בָּנֵי יִהְוָה, ac si dicas: Descendens ē Dan. Nam oppidum Dan, quod antiquitus Lais et Lesem dicebatur, apud Panium exstabat, hoc est, praecipuum Jordanis fontem, ut Plinius est opinatus, quangum Josephus ex ipso usque Trachoniti primam Jordanis originem repetat, ē lacu quodam rotundu, quem Phialam vocant à figurā. Inde enim terrâ conditas aquas ad Panium antrum, propè Dan, hoc est, Philippi Cesaream, ferri; atque illic demūnū per scateras emprence in lucem. Cui certè rei argumento esse videtur ipsa etiam illius lacū appellatio, quam ab illic, qui loca ea perlustrarunt, accipiens: aiunt enim vulgō vocari, Maiedan, hoc enim est, ac si, aquas Dan, dicas. Porrò ubi ex Panade ad millia passum circiter 15 profluxit Jordanis ad austrum versus, diffunditur in locum palustrem, quem Samechonitū nostri, sed Saichonitū Talmudici, si exemplaria non sunt mendosa, vocant. Ibique ita restaurant, præserit quo tempore nives in vicinis montibus solvantur, ut paludem putes; sed hoc stagnum, crescente aestatis calore, propè universum siccatur, et densa fruticum materie obsumptum, feras nutrit, atque occultat, ab hoc deinde loco longius etiam emensus spatium, excipit à lacu Genesara, quod nomen ab hebreo Γαγανδώ factum esse arbitror, de cuius lacū amplissimā et fertilissimā amoenitate non est nunc dicendi locus. Post Genesaram haud longè progressus, recipit venientem à sinistris Galaditidis montibus torrentem Jaboc, Jacobi historiā nobilitatum. Tandem verò in mare Mortuum, sive lacum Asphaltitem receptus, laudatas suas aquas cum bituminatis, et pestilentialibus, ut ait Plinius, miscent: atque ab his ita impeditur, ut fluere desinet. Sed plura de Jordane si quis requirit, legit Plinius libro 5, cap. 10, et Josephum de Bello iudeo lib. 3, cap. 18. Pronomen demonstrationis, istum, propinquitatem fluminis ostendit: prop̄ enim aberat à castis, quæ ad Sittim facta fuerunt: quod capite proximo explicabimus. Quanquam si quis illud την, esse emphaticum, non demonstrativum, existimare malit, non pugnare. contra Septuagintam sanc-

ut penè supervacaneum, non reddiderunt.
Sequitur in ordine sacrorum verborum: *Tu et omnis populus iste.* Eadem facere jubetur imperator quae parentes; sed primo loco, ut suo exemplo hortetur ceteros scilicet. Quippe boni imperatoris est, non viue commodis, sed prudenter, fortitudine, alias virtutibus antecedere subjectos. Inquit enim postulae eos sibi parere, quibus nihil ipse sit ad rectè consuleendum melius. Rursusque molis, ignavi, impudentis animi fuerit, ea imperare ceteris, que ipse vel agredi, vel perfere non sustineat.

Ceterum nota illa universitas, *Omnis*, modis accipienda est. Non enim debent illi etiam trahicere, quibus citra flumen in Galatide considere permiseraut nuper Moses, praeter paucos, qui fratribus suis transuentibus open ferant, ut versus 12 audiemus, nisi si quis patet demonstrativum, *iste*, eos modò ostendere, qui in castris presentes erant; duas vero tribus et dimidiam adornandis possessionibus, quas paulò ante accepterant, occupatas abfuisse.

In terram quam ego de ipsa filii Israel. Pronomen ego emphasin habet. Nemo enim, praeter unum Deum, nisi violat justitiam, potuit creptam veteribus possessoribus regionem donare novis. Hie enim, cum sit totus mundi effector et dominus, sic sua cuique genti sedes in terris attribuit, ut eas precari quidem possidente, si donante illum species; castero qui verò prorsis ut legiūnū harceres, obtinere eas, adversis externas injurias, debeat. Frustra ergo Manichei, cum Chananeorum causam agunt, culpant Deum, qui precari possesse ligatioissimis et plane indignis clientibus beneficiariis suis admittit, easque suo populo donavit, cum dehebant potius admirari, venerari, exosculari mirificam illius lenitatem et patientiam, qui annis plus quam quadringentos summā suā benignitate, illos, ut ad meliorem mentem redirent, invitaverat, cum interim ipsi eā ejus lenitate contempti, quia ipsorum erat durus et obstinatus animus, per omnes improbitatis genus pergerent sibi ejus supplicii causas cumulare, quod tandem justo Dei iudicio deferunt. Sed divus Augustinus quodam sermone, ut hoc addam, aliam afferat à Patribus traditam, atque, ut ait, verissimam causam, cur, eliminatis Chananeis, justè Israelitas successisse existimandum sit. Nempe dum orbem terrarum inter se partirent Noe filii tres, eam partem, que post Chananeos est appellata, obvenisse Sem, atque ab hujus posteritate possessam diū, en-

tamque fuisse, tandem verò Chananeos, homines feroes et barbaros, quippe ex impio Cham prognatos, et insuper avi sui detestatione efferas, sive coeli clementia, sive soli ubertate, sive suā quādam libidine incauti fuerint, per vim legitimos illos pepulisse possessores, sedesque tam felices occupasse: ac proinde nunc jure eas nepotissimā Sem à Deo restituī. Nam Abrahamum ex Sem prognotum esse, docet sacra historia. Eadem ferat Epiphanius, scriptore optimo, sunt litteris manuata; qui Melchisedech regnum, quod in Salem est, obtinelat, pro certissimo ejus rei adductus argumento, cum aut ipse esset Sem, aut ex Sem natus. Sanè istius vetustæ famæ, quam Augustinus à majoribus esse acceptam ait, habuerunt etiam Syri olim, ut appareat, magna opinione. Nam Jacobus Orrhobaita, hoc est, Edessenus, qui nobilissimi apud eam gentem scriptoris Ephraimi præceptor fuit, scriptum reliquit, *Noam ante diluvium, in eā regione, quā post Chananea est appellata, habitavisse, et eam sui filio Sem, post diluvium, hereditatis loco assignassē, ut memorat Moses Bar-Cepha, in opere de Paradiſo*, quod nos nuper latum fecimus. Sed ut id non credatur, neque enim argumentis sati firmis probari potest, neque usquā ab Israelitis opponitur, quos tamen, iuris sequitae, nulla prescripsiō, propterea quid vi fuissent olim de suā illa possessione dimoti, dejectique à Chananeis, exiliūsset, illud certè nemo, nisi impius, negaverit, mera liberalitatis esse, quidquid Deus largitur mortalibus: ac proinde neminem unquam, ne probissimum quidem, et qui planè secundum hujus voluntatem vivat, jure expulstare posse, si quid eorum quae ab ipso accepti, amittat, nedium improbos, et adversus eum contumaces, quales fuere modis Chananei.

Est igitur illud, *Ego*, a se dicit: Qui universa terra Dominus sum, qui rerum humanañ vices, pro aeterno meo consilio, justissimā ratione moderor. Ad hoc, præcipua in illo verbo vi est excitandi, confirmandi: *Josue: continet enim in se præcipua locos susurios, ad præcedentem hortationem accommodos, ab utili, à facilī, ab honesto, à contrario malo.* Neque enim potest non esse utilissimum atque optimum, quod ab optimo parente Deo nobis datur. Deinde, quid potest esse tam difficile, quod non facilè consequamur atque obtemperamus, si Deus ipse objiciat? Postrem, quod vel maximum est, quis non metu Dei, atque pudore percellatur, si que-

bona ille tam planè offert, ea negligat et frusta elabi patiatur?

Observandum porrò est, *dandi* verbum, tempore præsentis hoc loco positum esse, ut intellegamus ad summam improbatam jam pervenisse Chananeorum sclera, quartumque esse exactum seculum, atque insuper annos quadragesima plectendis rebellibus in deserto consumptos, ac proinde adesse tempus, quo ea que olim Abrahamo, Isaco, Jacobo sunt promissa, præstanter: itaque jam nunc Deum, ut justissimum judicem, pronuntiare hoc verbum, Israelitas esse Chananeæ dominos, prioribus verò incolis omnibus jus adimere atque eripere: ut hi posthac non aliter in eā terra, quam in alieno solo habitare existimandi sint. Nam quid non è vestigio ab omni prorsus possessione dimoventur, atque dejectur, Dei solo nutu, ejus rei gravissime sunt causa. Dispensat enim ferè prudentissimum rerum moderator Deus, res mortalium, per humanas operas. Tum propensissimam ipsius benignitatem plurimum etiam ipsa Israelitarum ignavia, aut improbitas verius, impeditabat: ad hoc, non erat ex ipsorum re, ut subito universo regio, pulvis cultoribus, vasta, ferisque habitanda relinquatur, cùm ipsi totam nondum, præ sua paucitate, possent occupatum ire. Verissimum enim est à Cyro superiore apud Xenophontem dictum, simul à bonis rebus omnibus regionem vacuam nudamente fieri, quæ ab hominibus vacua fit. Jam verò, quoties Abrahamo, Isaco, Jacobo hujus hereditatis spem fecit Deus, fecit autem sapientia, verbo temporis futuri toties est usus. Non igitur nunc temerè præsentis temporis verbum esse scriptum puto, quamquam Latinus id in futuri communaverit, nimis ratus, dare pro tradere positum esse, ut proximo versiculo.

Quod in verborum sacrorum ordine sequitur, *ipsis filiis Israel*, hebraismus est; dum ἑπτάπτυχος en nomina in oratione adduntur, que aliqui per posita ante, ipsorum loco, pronounia satis expressa videri poterant; quais est illa quoque in Exodo, 2, 6, phrasis: *Et vidit ipsam, puerum*, in quo loquendi genere vulgus solet apud Latinos addere particularum, *scilicet*. Septuag. interpretes, ut supervacaneum, non reddiderunt illud; sed non est profecto hic otiosa Israelitæ mentio. Disertissimè enim tum hanc illis promiscebatur Deus terram, cum Jacobo Israelis nome imponebat; his enim utebatur verbis Gen. 55, 10: *Nomen tuum est Jacob: non vecheris posthac*

nomine Jacob, sed Israel erit tibi nomen; indicatque ipsi nomen, Israel. Et aut ad ipsum Deus: *Ego Deus fortis pollensque, cresce et augesce; gens et catus gentium ex te nascentur; regesque ex tuis umbis prodibunt, et terram quam promisi Abrahe, et Isaac, eam tibi dabo, et semini tuo post te dabo eam terram*, etc. Apposite igitur filios Israelis eos vocat, cum jam illa promissa ad rem conferat.

Sed posset hic moveri quæsto: fuerintne duo illa regna, Og et Schonis, quæ duabus tribubus et dimidiae nuper eis Jordane domata a Mose sunt, pars terræ promissa? quando haec, ut appetat, trans Jordane numerum demum peti jubetur. Verum eā de re erit alijs dicendi locus aptior. Interim hic illud teneat satis sit, præcipuas Chananeas sobolis sedes trans Jordanem positas fuisse, atque ejus terræ pars rationem maximam fuisse habendam, quam legitimo suo cultui primum dicari, et in quā deinde salutare dispensationis filii sui Jesu Christi mysterium olim peragi Deus volebat. Ceterum diximus Josuam sive Jesum, nobis adunbrasse Jesum Christum. Ei typi pulchrè profecto subserviunt verba horum duorum, quos jam explicavimus, versum, si analogice accipiuntur. Post mortem enim Moysis, hoc est, post finem legis mosaike, que Deo, ut filiorum pedagogus, servierat, missus est à Deo Patre Iosua, sive Jesus Christus, minister Moysis. *Fuit enim ille minister circumcisioñis*, propter veritatem Dei, ut rata ea faceat, que majoribus fuerant à Deo promissa, Rom. 15, 8; fuit etiam Mosis legi obediens, ut eos, qui legi erant subjecti, redimeret, atque per adoptionem in filiorum libertatem vindicaret. Galat. 4, 4. Missus, inquam, est Jesus Christus, ut eos, quos Moses per loca vasta, invia, sterilia obraventes adhuc circumduxerat, nec ad promissam quiverat hereditatem introducere, hoc est, qui in horrida, difficili, et sterili lege, atque umbrā futuron honorum adhuc versati, ad ipsam rerum perfectam re presentationem pertinere non poterant; eo ipse per Jordanem, id est, baptismum, quo virtute sanguinis illius expiamur, et sacerdos sanctus alterius hereditatis mysteris initiarum, duceret in terram semini Abrahæ promissam, ubi rebus ipsis, non rerum umbris poterent, fruenteruntur. Baptismum enim non obscurè significari per Jordanem, quis ex historiâ Christi et Joannis non intelligit? Sed haec haec. Nobis enim constitutum est, pro nostrâ mediocritate, ipsa sacri hojus conmen-

tarii verba potissimum explicare, eaque sensa patefacere, quae ad historiam rerum gestarum pertinent. Ipsas vero anagogas et mysticos sensus, non nisi parcissime attingere, sed illis prolixius persequendos relinquare, qui et majoribus ingenii luminibus a Deo prediti, et in illius generis interpretatione, pro concionibus dicendo exercitati sunt: presertim cum videamus copiosis hoc ab Adamantio esse praesitum, quo viro, nescio an post natum Christus xixiter quisquam vel ingenio majore, vel in sacris litteris exercitare.

Vers. 5. — OMNES LOCUS QUEM CALCABIT PLANTA, etc. Poterat quidem, ac debet etiam Iosua illo solo Dei verbo, ego do, contentus, certissimam cum fiducia quod Iesus erat aggregi, atque in terram hostilem audacter cum omni populo trahicere. Fretus eius autoritatem, cuius nemo ineluctabilis potest voluntati obsistere, sed profecto haud faciliter humanus animus absutum illam Dei, ut sic dicam, omnipotentiam capit. Et ut per fidem in ea tandem aliquando acquiescat, ac, quod Apostolus de Abraham memorat, fide contra fidem credat, tamen vixit, ut secum non disceptet ipse, atque luctetur, dum rerum propositarum difficultatem, et, ut sibi videntur, apud se expedit, ut modis saltene rationesque, quibus illa conficer possint, aut alia adminicula, pro fide illa sua confirmanda, non requirat. Est enim ejus rei illustris nobis exemplum propositum in eo, quem modo dicebam, Abraham. Ejus enim fidei vigor, mirificus sanè, vix tandem post iteratum Dei promissum, potuit obstacula magni gennidi ex Sarà filii prorsus perumpere. Praeclarissimum etiam alterum in ipsa diuī virginē Mariā, quam non credidisse verbis Angeli, presertim suavissimo nuntio divine gratiae apud animum suum confirmatam, existimare nefas sit. Tamen exquiri, qui possit fieri, quod nullā, nisi Dei potentia, effici posse intelligebat.

Igitur ne quid titubet Iosue animus, succurrit Deus ultr̄: et quod implicitè atque abscondit illis verbis, ego do, significat, id jam patens atque explicatis proximis istis ad decimum usque versiculos prosequitur. Nam quod sit: *Omnem locum quem calcabit*, etc., est ac si dicat: Ego non solū jure omni vestram esse volo eam terram, in quam vos Iubeo trahicere, verum etiam omnia que vobis possessum illam euntibus ob sistere possint, ea ita comparabo, ut in quamcumque illius partem pedes intuleritis, ea pars in vestram potestatem faciat, ditionemque sit concessura.

Est ergo ista bortatio à facili, idque versiculo quinto explicabitur apertius.

Verbum igitur, *dedi*, commode hic pro trahere, sive dedere, accipitatur, interpreteturque per futurum tempus, sicut factum à latino est. Quanquam nihil absurdi sit eius propria notione explicare, absque temporis enallage propter factum nuper, ut diximus, donationem. Nam quid Moses in Deuteronomio, dum hæc ipsa commemorat, verbo temporis futuri uitur (ait enim: *Omnis locus, etc., vester erit*), id facere ille debet, ut qui non rem vel presentem, vel præteritam, sed futuram prædict. Sed enim objectat aliquis hic nobis ipsum rei eventum, parum, ut videtur, Dei isti promissis respondentem. Ad Hā enim primum Israelite fugati, pars etiam cœsi sunt. Deinde ex Iudicium historiæ certi sumus, hostes non solum ubique eliminari non potuisse, sed etiam ipsum populum Israeliticum ab illis aliquando in angustias redactum esse. Atqui Deus in hisce pollicitis de compacto agit. Recepit enim Israelite, observare omnia, quæ ille latè legi mandat; hoc ergo cùm ipsi parum plenè ait quæ probè præstent, haud mirum est, eum felicem rerum successum, quem Deus cùm sapè alibi, tum etiam hoc loco promittit, non perpetuo tenore pro illorum votis fluere, sed subinde magnis calamitatibus, pro maximis ipsis flagitiis, interturbari.

Non pendent quidem, fator, Dei promissa ex hominum actionibus, quasi causa necessaria; quid enim summam rerum omnium atque immobilem causam impellat? sed tamen posita sunt sepe illa in certâ quadam ratione, quâ secundum divinam illius voluntatem procedant, quam voluntatem etiam ipsa coelestis doctrina nobis plerumque pafat. Eoque fit, ut si sponte nostrâ eam nos rationem non sequamur, frustra, noas nos certè sint illi promissa, quanquam hoc inter tenendum est, nunquam prorsus irritum reddi consilium. Dei posse, per hominum vitiositatem. Quippe illi nunquam deest ratio ex mediis tenebris lucem producendi. Ceterum quod de compacto, et conditione, sive de certâ procedendi ratione jam dixi, cùm ex illis etiam que proximis versibus de observandâ universâ lege memorantur, tum aperte confitetur ex illis dictis, que Moses colesti instinctu pronuntiavit in Deuteronomio, hinc pertinenda. Sunt enim ea ipsa, que præsens versiculos citat, cùm habet: *Sicut locutus sum ad Mosen*. Itaque hæc appendicula, ipsas dandi conditores tacitè obseruanda,

que continent; quod etiam Theodoretus sensit. Sic enim illie, veluti Del ore, loquitur Moses: *Nam si accuratè observaveritis omne hoc, quod ego vobis mando: ut ametis Dominum Deum vestrum, eatisque per omnes vias ipsius, atque ipsi adhaereatis, exterminabit Dominus omnes gentes istas extra vestrum conceptum: vosque occupabitis possessiones eorum nationum, quæ majores fortioresque vobis sunt. Omnis locus in quo figetur planta pedis vestri, vester erit: à deserto et Libano; à flumine, flumine, inquam, Euphrate, usque ad mare ultimum, pertinetib[us] fine vestri. Non consistet quisquam coram facie vestri; terror metu[m]que vestri incutiet Dominus Deus vester universus terra, per quam stari estis: sicut ad vos locutus es. En[ti]go propono vobis hodi benedictionem et maledictionem: benedictionem quidem, si obedieritis mandatis Domini Dei vestri, que vobis hodi impero. Maledictionem vero, si non parueritis præceptis Domini Dei vestri, sed deservieritis à viendis ratione quam ego vobis hodi præscribo, atque sequamini alienos et ignotos vobis deos, etc. Quis ex his non intelligit, illanta Dei beneficij ex mutuis populi officiis pendere? Sed plura de his in explicando versus proximo dicenda erunt. Est vero ex his etiam illud perspicuum, cur Deus hic Mosen potius quām Abraham laudet, cui primò hæc promissa fecerat et veluti solemni fodere percuso, sancivit etiam circumscriptio[n]em carceriōnem, motum ab illo quoque stipulatus, at vitam probam coram se vivet. Nimirum quia ipissimis illis verbis Mosen ipse afflatus fuerat, et Moses populū, quibus hic Iosum alloquitur. Hic autem potest et illud, quod recens Mosis memoria Iosue gratissima, et intima cum Deo familiaritas, eidem multis modis perspectissima, autoritate multò gravissimam, apud ipsum, iis oraculis quæ à Mose prodita dicentur, conciliare debent: animunque ejus concitare ac permoveare magis, quām si vetera illa apud Abramum, Isaacum, Jacobum denique acta commemorarentur, quæ per aliquot seculorum intervallum obsoleveris, et rē ipsa refutata esse potenter videri, nisi apud Mosen, in tanā familiari cum Deo consuetudine renovata fuissent.*

In vetustis commentariis, que vocantur *ED*, scripta in Exodus et Numeros, quorum auctor est R. Simeon, Johai filius, qui ei librum Zohar in Pentateuchum scripsit, paulo post eversam à Tito urbem Jerusalem; in is, inquam, commentariis, post multam disputationem Talmudicorum, qui illie citantur,

de veritate istius enuntiationis: *Omnem locum quem calcabit, etc.*, tandem statuit, ita demū permisum hic esse Israëlitis à Deo, ut quasvis regiones occupatum irent, atque sub suam ditionem subjungerent, si universam Chananeam, quām latè proximo verso describit, ante suo imperio occupassent. Et proinde David apertè ab illis accusatur, quasi legem hanc violarit, cum Mesopotamiam et Syriam Zoba debellaret, Jebuzeum etiam tum intra Ierusalem, atque propè apud ipsum regiam, habitanibus. Sic ferè Talmudici illi, eccl, studi, bardi profecti homines, qui non intelligebant, universitatem istam, *Omnem locum*, in proximo versiculo certis definitum esse terminis; sed excavati sunt miseri, postquam solem justitiae ab se amoliti sunt, usque adeò ut neque oculis, neque auribus percipere, animoque intelligere queant quod rectum probolumque est, atque verum. Et indigna profecti essent ipsis dicta pleraque omnia que profertur, nisi et illustreret redderent evangelice veritatis gratiam, majestatemque tam tenebrosae atque insulsa[n]e nuga, et desipientium hominibus ridicula sonnia, in apertam lucem protracta: et simul omnem Iudaice superstitionis doctrinam re atque existimatione condemnarent, ac ludibri exponerent. Quanquam fatendum est, esse etiam apud ejus gentis scriptores nonnulli, que utiliter nostris hominibus exponantur; partim quia nostra religio nis dogmata affirman; alia quia sacre Scripturæ verba rectè interpretantur; quod etiam Thomas, Lyranus, Porchettus, Burgensis, Ramundus, Nebris, alii animadverterunt, et suis scriptis prodiderunt.

Vers. 4. — A DESERTO ET USQUE AD LIBANUM ISTUM, ET USQUE AD FLUMEN, etc. Definit hie Deus universam Israëlitarum hereditatem, rudi modo, à tribus oculi regionibus. Desertum enim, quod quā Sin, quā Cades vocabatur, hodiæ autem vulgo Al-Hiset dicitur, positum erat à meridie. Libanus vero, et longe ultra Libanum Euphrates, partem septentrionalem determinabant. Mare magnum, hoc est, Mediterraneanum, claudebat occidentem (hunc idem magni cognomen attribuitur, quia lacibus et paludibus, que apud eam gentem etiam maria vocantur, major est). Ab oriente erat Jordanus, sed hie jam non nominatur, quia ab eo fines isti à Deo ostenduntur Iosue. Pertinebat enim castra, que in campis moabiticis fecerant, propè ad Jordanem, è regione Jerichonit.

Ceterum illud, omnis terra Hebreorum, non

designat terrenum aliud extra istos fines; sed idēo, nisi fallor conjecturā, provincie Hethorūm, singularis mentio fit à Deo, quia de eis expugnanda, quā de aliis Chanaanæ partibus diffidere magis potuere Israelitæ ut in qua ēnacinos gigantē mole homines consperxerant speculatores Mosis, eorumque fama extremo pavore universum populum perculerat, et propemodum ad repetendam Agyptum redegerat. Hethorūs enim ex loca, que circa Ber-Sabæam sunt, quæque sursum porrigitur, et latè circuim Hethorūm jacent, incoluisse, cūn historia empte speluncas duplícis, tum Rebeccæ ad maritum verba, quibus amandandi filii sui Jacobi magnam rationem praetendebat, atque etiam nuptias Esaiā clarè ostendunt. Ne igitur ulla imperatoris annūm difficultas perturbet, aut etiam populi, cūm ē vestigio sīt in Chanaanæ traiectiendum, addi Deus explicat, ex etiam locis redactum iri in potestatiū Israelitarū, cūm primum illū pedes intulerint, atque etiam expugnabiliā visa fuerant: nimirūm quā ab Hethorūs tenetantur, gente omnium Chanaanorū bellicosissimi. Fuisse enim Hethorū viros bellicosissimi, stat magno argumento est Syrorū trepidatio, cūm eos à rege Israelitarū adversus se conductos esse suspicantur, ut in Regum historiā memoratur. Si quis tamen existimare malit, Hethorū nomen postum hoc loco esse, pro omnibus septem gentibus, que capite tertio enumerabantur, hoc est, ut terra Hethorū, sit universa Chanaanæ, sicut alibi omnes Chanaanæ vocant Amorrhai, alibi alio uno nomine ex septem gentium nominibus synecdochice, hanc illę fortassis à vero habet; nobis tamen prior illa sententia visa est ad veri similitudinem esse propensior. Ad nomen Libanum accommodavī, ἀπό τοῦ Λιβάνου, ut loquuntur grammatici, particulam Β, que mox sequitur, quid ea mihi sententia aptior videatur, et aliquo non nescirem, litteram Ille, sep̄ etiam prepositionem locorum nominibus vice prepositionis ad fungi, quanquam post-positionem sepius. Sed ne absurdum videar constructionem commentus esse, ostendam planū geminam, in Regum historiā, istis verbis: בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְבְנֵי Ισραήλ. Est enim istorum verborum sententia, Salomonem esse dominatum à flumine Euphrate, usque ad regnum Philistinorum, et usque ad Agyptum. Ceterā demonstrativum, istum ut nuper dicebamus, sic accipi potest, ut Ἐγύπτιον, et praestantem montis Libani significet, quan-

quā est credibile ex campis moabiticis eum, ut est attissimus, oculis cerri facile potuisse, atque à loquente Deo demonstrari.

Septuag. pro Libano dixere Antilibanum, et alibi sep̄. Nee id mirum est, cūm sint re ipsā uous mons, sed qui versus mare Méditerraneum laxiore valle veluti dividitur. Plinius lib. 5, c. 20, utrumque describit his verbis: « Tergo, inquit, Sidonis mons Libanus orsus, et milie quingentis stadiis Simyram usque porrigitur, quā Cœle-Syria cognominatur. Huic pars, interjacente valle, mons adversus Antilibanum obtenditur, quondam muro coniunctus. » At Strabo, ut videtur, melius explicatisque, lib. 16, Libanum apud Tripolim, et huic vicinum oppidum, quod οὐεῖ πρόσωπον, vocant; Antilibanum verò apud Sidonem oros describit. Porro nominis Libani notatio thus significat, ut Hebrei, ita Græci. Constat enim, Libanum, cedrorum, atque aliarum resinosarum foræcum arborum esse: ex quibus credibile est, si non pretiosissimum illud Sacrum thus, cuius arboris faciem incognitam Romanis fuisse Plinius dixit lib. 12, c. 14; at thuri saltem specimen quamdam excipi. Nam idem Plinius lib. 14, c. 6, prodidit terebinthum quoque masculam in Syria thus producere, quod sane Sabao illi thuri, diversæ arboris resina cognitum esse non potest, quam solam resinam thuri nomine dignatus est valis, cūm caneret: « Solis est thurea virga Sabaei. » Euphrates etiam alibi flumen magnum appellatur in sacra historiā: quo epitheto similiter Tigris insignitur à Daniele, fortasse quia ambo orti ex Paradiſo, alius fluvius præstantiores existimantur. Sed Euphrates non raro Ἐγύπτιον, solius fluminis nomina significatur. Nam ei Tigris multis nominibus de præstanti concedere debet. Talmudici capite septimo de Juramentis, Euphratem magnum vocari fluvium statuant, qui terram omnium præstantissimam, quam Israelitarum terram appellamus, terminat. Atqui et ratione Jordani vel maximus dicatur meritū. Illi autem ipsi auctores, in commentatoris quae vocant בְּנֵי Ισρָאֵל, non illis quidem, quā R. Mose Hadrassan, hoc est, concionator, sunt conscripta; hec enim: ut nostræ crebro doctrinae consonantia, videatur Judæi conspiratione quādam suppressisse; sed in alieris, que R. Osias, nisi fallor, congessit, nomen Phrat, sic enodant, quasi à verbo Πρατ formatum, fertilitatem significet, sanè non absurdum. Nam exteris, quas ille tradunt notations, ut ridiculas,

piget referre. Sed cur Græci Euphratem dicent, quem Hebrew priores ΠΤΕ, quasi Phratē dicas, appellabant, inde opinor evenisse, quod in Genesi, ubi primū hoc nomen est à Mōse proditum, vocula βαραρά, quæ ferē sonat, ὡς, nominis præposita, ab eo qui primus in Græcam lingvam Mōsen convertebat, sit inscienter ipsi nomini adjuncta. Describit autem Euphratem geographus omnium diligentissimus Strabo lib. 11, his ferē verbis: « Est, inquit, Euphrates Trigide major, plusque terra peragrata; ex iis Tauri partibus, quæ ad aquilonem vergunt, confragio ortu promanans, unde ad occidentem versus, per majorem quam vocant, Armeniam, fluit usque ad minorem; et hæc à dextris, Lisenam verò à sinistra repletæ, interquat se deinde ad meridiem, simul atque Cappadocie montes attigit: quos moniles, atque etiam Commagenes dextræ, levā verò Asicinenses et Sophenes majoris Armeniae regiones præterlabens, proripit se in Syriam, rursusque reflectutus versus Babyloniam, Persicamque sinum. » Hec Strabo de Euphratis ortu et cursu. Plura etiam Plinius lib. 5, cap. 24; sed nihil attingat plura hic proferre.

De mari magni dimensionis, Mediterraneanus illud esse quod ubi Agyptum aluit, Nilumque excipit, aegyptiacum appellatur; unde sursum, hoc est, versus aquilonem porrectum, sed mollier tamen in orientem se sinuans, universam Chanaanam ambit ad occidente, et Syriam, mox etiam Pheniceum dicitur, et tandem in Issico sinu apud Ciliciam desinit. Quia autem, ut dixi, occidente terra sanctæ claudit, sep̄ pro ipso occidente, cūm de hæc verba fiunt, usurpat. Igitur in his verbis: A deserto usque ad Euphratem, descriptio est à meridie in septentrionem, quanquam sensim ad orientem versus recedatur. In Genesi hoc spatium his verbis expressum legitur: A flumine Agyptiaco ad flumen magnum, flumen Euphratem.

Verum enim verò difficilis hic nascitur quæstio: Quorsum spectat hujus tam ampla regionis promissio, quæ ad Euphratem usque pertinet, quando certum est, longè citra Euphratem, ab ipso Deo definitam esse Israelitarum hereditatem, quam sororitatem inter se partiū jubentur, inō hanc quidem angustiorum adversus prisces incolos oblinere totam illos potuisse; ut est in Iudeam historiā multis comprobatum exemplis? Sed responderi verissime, nisi fallor, potest, Deum despondisse, atque destinasse Israelitū suis fines diversos

duos: alteros qui non ultra eum locum, qui adūtus ad Hemath, appellatus est, extendebantur in septentrionem; alteros verò, qui ultra eum et Euphratem usque excurribant, et illis quidem angustioribus primum contentos vivere, sorte inter distributis, voluisse, usque eō, dīm magis magisque augescentes, spatio ampliore opus habent. Cūm verò, fratē Deo, illos universos occupavissent, neque barbaris Deoque invisi gentibus quidquam illuc reliqui fecissent, tunc demum fore tempus, quo possent etiam ultra progredi, atque ad Euphratem usque omnia sub suam dititionem loca, ut sedes proprias, exactis possessoriis pristinis, subiungere, sibiique ut hereditatem, suo iure vindicare, si tamen interim perpetuā suā adversis Deum pietate, dignos se ampliore ejus liberalitate præstisset. Sed D. Augustini sententia est, reliquum illud spatium, quod ultra angustioris illos limites ad Euphratem usque pertinet, vigeat quidem facere permissionem Israelitis fuisse, sed non sue ipsorum hereditatem adjungere, veteresque colonos eliminare. Verum ei sententia non satis consentanea videntur ipsa Dei verba, dūm alt: *Omne locum quem calabit planta pedis vestri, eum vobis dodi: et aperte pugnant illa, quibus in Deuteronomio, cap. 19, v. 8, de tribus aliis asylis olim, si usus sit, constitundis agit. Sic enim loquitur: Si vero amplificaverit Dominus Deus tuus terminum tuum, sicut juravit majoribus tuis, dederitque tibi universam terram, quam dixit se daturum illis; nempe, si observaveris omne hoc mandatum, reque ipsa præstiteris, quod ego tibi hodiè impero, hoc est, amaveris Dominum Deum tuum, et semper institeris vīs ipsius, tum addito insuper tria oppida ad ista tria, ne fundatur sanguis innocuius in mediā terrā tuā, quam Dominus Deus dat tibi hereditatem, etc.* Ex his enim verbis duo confluunt: alterum, laxiores illos fines nequaque Israhelitū initio possessum ire deluisse, aut potuisse etiam, sicut angustiores; sed tum demum illos sperare fas ipsi fuisse, ubi diutina in Deum observantia atque amore, se ipsi liberalitate majore dignos præstisset; alterum, illud auctarium, si quidem aliquando prioribus possessionibus adjunctum iretur, non minus atque has proprium Israelitarum, et hereditarium esse futurum, non autem vigeat; sunt enim explicatisima illa verba: *Quam Dominus Deus tuus dat tibi hereditatem.* Handquām igitur perclitatur, nedum labefactetur, veritas promissorum divinorum, etiam si suas possessiones hereditarias protulisse nunquam

Israelitas ad Euphratrem usque fateamur, quando sacram historiam recolenti perspicuum est, eos plerisque ita parvum coluisse pietatem adversus Deum, atque aorem, ut multò magis admiranda sit heus indulgentissima facultas, et misericordia, qui tanto tempore illos in felicissimā illā Chananeā manere passus sit, quād promissorum eūs constantiēt idēs in dubium vocanda.

Multū existimat tamen, tunc cū David et Salomon agitant imperium, qui reges Christum adumbrabantur. Israelitas longè et late omnia ad Euphratrem usque possedisse. Nam de Salomonis amplissimo regno, sic scriptum est in Regum historiā: *Et Salomon dominabatur in omnibus regnis, à flumine (Euphratrem intellige) usque ad terram Palastinam, et usque ad fines Aegypti adferentem manuera, et scriberant Salomonis, quandū vivebat.* Mihi tamen, quod doceissimum virorum pace dixerim, illud ex his verbis minime effici videtur. Etsi enim negari non potest, cū Davidem, tum Salomonem, ultra eos fines, quos Iosua Israele sorte assignaverat, longè latique partim subactis, partim voluntariis provinciis imperasse; probari tamen non posse puto, eorum provinciarum ullis potitus esso Hebreos, ut suis possessionibus, coloniasque suae genti illuc emissores; et quod Deus, ut nuper commemorabam, jussicerat, nova in illis asyla, et in sua terra, instituisse. Quippe permiscerat illis Deus eorum populum dominationem, at nondum tamen exciditum. Quod dico extremitissima sacrī verbis res est. Nam mox post illa, que de Salomonis imperii amplitudine jam memoravi, hęc sequuntur: *Et sedit Iuda, et Israel secūr, quisque sub sive, et sub sub sive, &c.* Dan usque ad Bersabeam, per omne tempus Salomonis. Nec magno intervallo ista, cū sacrum adēm dedicasset Salomon, egit Salomon eo tempore festum, et omnis Israel cum ipso, cactus maximum, ad adūtū Hennath, usque ad flumen Egypti, coram Domino nostro, etc.

Quis, quoque, non videt, populum israeliticum etiam tunc, cū Salomonis imperium esset maximum, non latius habuisse, quam patuere termini intra quos Iosua possessiones cuique tribui distribuerat? Ad hæc, si quis duodecim praefectures, quas instituerat Salomon, que tempore imperii gloria florebat maxime, nominatorum locorum observatione paragret, nullas fuisse extra Chananeam institutas videbit. Externum igitur illud Davidis Salomonisque imperium, quod etiam ultra Euphratrem illi habeant, securitatem modō Israelitis, non etiam ampliores possessiones parebat. Neque

verò absurdum est, si quæ sub conditione proualiantur, ut forensibus verbis utar, ea nunquam extante condicione, nunquam præstentur. Neque tamen negaverim, illam tantam Davidis et Salomonis potentiam, scisse obscurum quoddam, atque adumbratum specimen promissa istius amplioris hereditatis; sed quād tandem re ipsa veri Israelite, et semen Abrakha per fidem essent consequentū tum, cū Christus regnum obtineret, quod aperte psalmo 72 perscriptum est: dum ex de Salomonis imperio verba sunt, quæ ad nullum regem alium, quād Christum accommodari recte possent. Sic igitur statuendum est, meo certe iudicio, Israelitas nunquam adeptos esse plenā atque perfectè universam Chananeam, quam inter se, auctore Deo, fuerant partiti, nedum quantum terræ supra illam, ad Euphratrem usque jacēbat; neque tamen idēo irritum fuisse Dei consilium, aut promissa haec atque alia vana. Etsi enī illi, ne tantū felicitate poterint, multis modis semper ipsi sibi obstitière, usque cōdū, ut illa etiam regione, quam præcisē obtinebant, tandem expellēnt, atque in exilium abducēnt essent, tantum abest, ut ampliorem assequi mererentur, attamen in Christi regno, in quo solo absolutus Ecclesiæ status spectari potest, ut cetera omnia que in lege et prophetis scripta extant, ita hęc quæ promissa prolixè atque abunde præstata sunt. Sed erit de his dicendi locus etiam cap. 21, ad versiculum 40, et fortassis alibi.

Vers. 5. — Non consistet quisquam adversus te, etc. Quod nuper in tertii versiculi initio dicebam, id etiam nunc agit Deus, hoc est, pergit aliis atque aliis modis confirmare animum Josue, ad capessendum, quod ipsi assignaverat negotium. Est autem præsens locus, à facili, ac si dicat: Non est, quod adire terram illam cum populo metuas, quamvis et numerō, et viribus longe hostius impensis, sed tecum ipse disquiras, quād tandem ratione loca illa adire possis, quæ a ferociissimis barbaris adhuc tenentur. Eorum enim hostium nullus vestrum conspicutus ferat, nedium resistere vobis poterit. Et ne hoc non credas, repeate memoria Mosis magistri tui victories de potentissimis hostibus, quas nulla negotio, meo frētus auxilio sapè est adeptus. Tibi enim similliter atque illi adero; inō vero nusquam abs te adero; nusquam te meo præsidio destituant, quo dūris eris adjutus, nullum fuerit tam difficile bellum, quod non facilimè conserceris, nec ullus tam lubricus ad peccandum locus

ut te non sustineam. Sed enim verosimile fit ex superioris serie orationis, id modō hoc versiculo agi, ut is metus ex animo Josue pellatur, quem hostium rerum consideratione poterat concipere: sequentibus verò versibus eas simul eximi difficultates, quas imperii procuratio secum trahere solet. Neque enim plus sep̄ ab adversariis, quād à suis militibus metuere sibi imperatores debent. Neque ignorabit illi, Mosi ubique adversus hostium vires multò minus, quād adversors populi contumaciam fuisse negotio. Casteroqui facile paluitur sacra verba, ut curam utramque conjungamus hōc sensu: Non consistet quisquam, vel hostium, vel populariorū tuorum, adversus te, illi patrī defendendo, hi tūm imperium detrectando.

Quod porr̄ additur, omnibus diebus vita tua, continuum felicis successus tenorem pollicetur. Neque enim expetenda illa victorie sunt, quibus primū blandientibus, in maximas deinde clades provehītur. Nam quod quidam existimat, eas calamitates tecte innū, in quas se Israelite, suā recordā, et adversus Deum impiatæ, ipsi conjecturunt, post Josue excessum, id verò parum est conscienteum prolixissimis istis pollicitis, que superiore versiculo audiūmus. Et profectò absurdā sit, parumque effīca. Dei hortatio, si ita dicat: Traducito populo in Chananeam, nihil virtutis fortiores hostes. Non enim hi, te vivo, resistere populo meo poterunt; verū post tua fata, quid populo meo futurum sit, ipse viderit. Cum enim bonus princeps nihil differre debeat à parente bono, ut rectè apud Xenophontem Chrysantas censcat, nemo verò, opinor, dubitaverit, quin Josua longè optimus fuerit princeps; qui potuit non esse de populo suo post se sollicitus? quando vidēmus parentes probos suę liberorum eurę et sollicitudinis partem maximam ultra fatus extenderē. Non ergo veluti metitur Deus, in his verbis, victoriām Josue vitā, cāque definit. Nam nuper propagandos etiam ad Euphratrem usque fines dicebat. Eius vero rei eventus non ex Josue vitā, qui solam Chananeam erat distributorius, sed ex populi probe in Deum officio, ut dicebamus, pendebat. Porro illud, *sicut fui cum Mose ero tecum*, causam confinet ejus quod precedit, ac si dicat: Idē tibi nemo poterit resistere, quia ego tibi adero, ut Mosi olim. Nonenam ergo, neque Moses suā virtute atque industria res illas præclarissimas gessisse, quas gessit; neque, quod in hujus commentarii initio dicebamus, incredibilem illam